Item, deuen demanar vista de part del rey d’Aragó a Carcassona 
o a Narbona o a Tolosa, si en altre loc pus prop fer no·s podia, 
et temps a la vista entorn lo mes d’agost o entorn aquell temps.

Item, aprés açò, diguen al rey de Ffrança lo fet de Mon-
peler axí con serà acordat per ells et per los missatges del [r]ey  
de Mallorches; però, si el rey de França no vulia atorgar lo fet de 
Navarra, no sia demanada la vista, mas que facen assaber al sen-
nor rey la resposta del rey de Ffrança, e·l sennor rey farà·ls-en 
saber lur volentat.

Atressí, si·l rey de Ffrança vulia fer et atorgava lo fet de 
Navarra, facen-o saber sobte al rey, perquè pogués pre[v]eer con 
enantaria ab lo rey de Castella.

Item, de micer Iohan Galandés.
Similiter portaverunt dicti nuncii litteras de credencia domi-

ne Margarite, regine Ffrancie seniori, et domine Margarite (sic), 
regine Francie iuniori, et domine Blanche, uxori quondam illustris 
dompni Fferrandi, filii regis Castelle.

Data ut supra.
Item, tradidimus archidiacono Terrachone predicto quinque 

translata autentica super facto Navarre que debet reddere in re-
ditu viatici.

137

1279, maig, 2. Barcelona
El rei Pere, davant les reclamacions del podesta i dels capitans de 

Gènova per uns pressuposats actes de pirateria, respon que ja ha 
convocat a judici sumari i ràpid l’almirall Corrado Lancia, que 
n’és acusat, però l’ambaixador del Comú no ha volgut acceptar 
el veredicte, així doncs espera saber si volen que se segueixi. 
Quant als deutes que el seu pare, el rei Jaume, tenia amb uns 
ciutadans de Gènova, li tornarà a escriure més endavant.

 Reg. 47, f. 86r.
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Nobilis et discretis viris Rogerio de Gudisbobus, potestati, 
Oberto Spinule et Oberto Aurie, capitaneis, Comunis et popu-
li ianuensibus nec non et ancianis eiusdem populi, consilio et 
Comuni, salutem et dileccionem. Vestrum nuncium Emanuelem 
Nocione, iurisperitum, ac vestras litteras nos noveritis recepisse, 
per quos nos requisivistis attente ut super spoliacione cuiusdam 
navis vestrorum civium et fraccione ipsius, predictis civibus vestris 
summarium et expeditum mandaremus fieri iusticie complementum. 
Nos autem tempore recepcionis vestrarum litterarum in Monte-
pessulano personaliter constituti, Corradum Lancee, almiratum 
nostrum, quem super hoc dicebatis esse culpabilem, citari fecimus, 
ac eidem Emanueli, ambaxiatori vestro, diximus quod veniret ad 
partes Catalonie nobiscum, ut super petitis a vobis affectibus ves-
tris possemus satisfacere ut decebat. Corrado vero predicto coram 
nobis Barchinonam personaliter comparente, prefato Emanueli 
et eidem Corrado, venerabilem et discretum virum Hugonem de 
Mataplana, Massiliensis prepositum, iudicem assignavimus, qui de 
peticione huiusmodi summarie et expedite cognosceret, prout nos 
per vestras litteras rogavistis. Set dictus Emanuel, ambaxiator ves-
ter, nec summariam etiam cognicionem, quem ipse idem pecierat, 
aliquatenus voluit acceptare, immo recessisse a nobis prout fuit 
de sue beneplacito voluntatis. Hoc autem signifficamus vobis ut 
super hiis habeatis nos excusatos, offerentes vobis nichilominus 
quod, si super dicta peticione procedere volueritis summarium et 
expeditum, faciemus vobis fieri iusticie complementum. Super pe-
ticione vero alia quam nobis fecistis, ut vos certifficare debeamus 
de solucione debiti quod dominus Iacobus, inclite recordacionis, 
debebat Symonino de Modullo et Corrado Iunta, civibus vestris, 
in brevi vobis plenam certitudinem rescribemus.

Data Barchinone VIº nonas may anno Domini MºCCºLXXºIXº.
Prepositus Massiliensis, archidiaconus Barchinonensis.

138

[1279, maig, 3. Barcelona] 
Davant la reclamació del rei Alfons de Castella en favor del prior de 

l’orde de l’Hospital a Castella, sobre la restitució d’un captiu 
sarraí, Pere, rei d’Aragó, li respon que, segons els acords i el 
costum, ja que el valor del captiu supera els 1.000 morabatins 
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d’or, se’l pot quedar, així mateix pagarà a l’orde allò que li deu, 
però ho farà al castellà d’Amposta.

 Reg. 47, f. 86v.

Illustrissimo et karissimo tanquam fratri dompno Alfonso, Dei 
gracia regi Castelle, Toleti, Legionis, Galecie, Sibilie, Cordove, Mur-
cie, Iaheni et Algarbi, Petrus, per eandem rex Aragonum, salutem 
et scincere dileccionis affectum. Recepimus literas vestras per quas 
nos rogastis ut reddi faciemus priori domorum Hospitalis in Castella 
et Legionum Eiça Abenadris, ad quod vobis duximus responden-
dum quod de iure et consuetudine competit nobis quod, quando 
contigit aliquem sarracenum captivum per homines nostros, eius 
/cuius\ redempcio excedat sumam mille morabetinorum auri, ille 
talis captivus debet esse noster et eum possumus hanc retinere, et 
ideo nos, racione predicta, retinuimus et retinemus eundem, magis 
quam cum cognovissemus dominum regem clare memorie patrem 
nostrum super facto ip(s)ius sarraceni fuisse deceptum. Non tamen 
nos denegaverimus priori predicto restituere, racione dicti sarraceni, 
illud quod debemus, set quia magister Hospitalis Ierosolemitani 
scripsit nobis quod quicquid, racione dicti sarraceni, dare debemus 
daremus castellano Emposte, et non ipsi priori, quia reputabat eum 
irregularem et inobedicentem, distulimus usque nunc, racione dicti 
sarraceni, aliquid dare dicto priori. Et quamvis castellanum Emposte 
plurium apud nos institerit ut solveremus sibi illud quod racione 
dicti sarraceni memorato priori solvere deberemus, offerendo nobis 
/etiam\ lexiam inde facere competentem, tamen compacientes eidem 
/priori\, intendimus eidem satisfaccionem inde facere, si literam 
super hoc ad nos a predicto magistro poterit obtinere.

Data ut supra [Barchinone VIº nonas may anno Domini 
MºCCºLXXºIXº].

¶Raimundus Scorna.

139

[1279], maig, 7. Barcelona 
El rei Pere reclama davant el capità, els ancians i els cònsols de 

Florència que retin justícia a Berenguer de Vilardell, el qual 
ha estat enganyat i desposseït dels seus diners, entre Nimes i 
Gènova, pels florentins Lapo Guido i Duccio d’Avesino.

 Reg. 41, f. 69r.
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Capitaneo, ancianis et consulibus Fflorencie. Berengarius de 
Vilardello, civis noster Barchinone, exposuit coram nobis quod 
Lappo Guido, florentinus et prepositus a Dutxo de Avessino, cive 
vestro, ad negociandum in mercaturis et cambio, et aliis circa artem 
mercatoriam faciendis, habuit et recepit in civitatem de Nemsa, ubi 
pro dicto Dutxo, cive vestro, dictum officium exercebat, ab ipso 
Berengario tantam summam peccunie et mercium que faciebant in 
summa, ad cambium factum inter eos, mille et quingentas libras 
monete turonensis ianuensis, quam summam peccunie convenit 
dictus Lappo facere dari et solvi dicto civi nostro apud Ianuam 
a Pin Guido, socio suo, qui in dicta civitate Ianue regebat pro 
eodem Dutxo de Avessino, vestro cive, tabulam cambii et eandem 
artem negociatoriam exercebat. Et cum dictus Berengarius venis-
set Ianuam pro recipienda peccunia memorata, et pro recipienda 
etiam quadam quantitate croci sive saffrani quod penes dictum 
Lappo Guido in civitate predicta deposuerat, et quod idem Lappo 
sibi dari facere promiserat in Ianua simul cum dictis mille et D 
libris, dictus Pin Guido non solvit ipsi Berengario denarios pre-
dictos neque saffranum, immo die solucionis preassignata inter 
eos, ipse Pin Guido latenter affugit cum omnibus que tenebat, et 
cum dictus Berengarius de Vilardello vellet recurrere ad dictum 
Lappo Guido, ut ab eo haberet res predictas, non licuit sibi, quia 
similiter affugerat affugerat fraudulenter. Unde, cum hoc sit res 
mali exempli, et predicta facta sint non solum in dampna dicti 
mercatoris, verum etiam in iniuriam et diminucionem fame vestre 
civitatis, que hucusque de legalitate inter ceteras Tuscie extitit 
comendata, et quia tantum facinus non debetis sub dissimula-
tione pretermittere, discrecionem vestram rogamus et monemus 
quatenus dicto Berengario de Vilardello, vel procuratori suo, super 
predictis tam de bonis dictorum seductorum quam de bonis dicti 
Dutxo de Avessino, qui eos proposuerat, ut est dictum, et sub 
cuius fide dictus Berengarius, ut asseritur, et multi alii mercatores 
suam pecuniam apud predictos deponebant, satisfieri absque mora  
/faciatis\ cum conveniente restitucione dampni et interesse, iusticia 
mediante, taliter facientes ne dictus Berengarius, per defectum 
iusticie, si eum, quod non credimus, apud vos invenerit, ad nos 
habeat recurrere pro premissis. Nos enim, cum subditis nostris in 
iusticie non possimus deficere, procederemus super hiis ut esset 
consonum racioni. Hanc vero monitionem propter loci distanciam 
et quia dicto civi nostro in dampnis et expensis est compacien-
dum, vobis et civitati vestre pro tria et peremptoria assignamus.
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Data Barchinone nonas may [MºCCºLXXº nono]. 
¶Magister Arnaldus. 
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1279, maig, 12. Barcelona 
El rei Pere demana al senescal de Beaucaire que intervingui en el 

cas de Berenguer de Vilardell, estafat per Lapo Guido, mercader 
de Florència. Envia la mateixa carta als capitans de Nimes i 
als cònsols d’Itàlia i Toscana.

 Reg. 41, f. 73r.

Venerabili et dilecto senescalco de Belcaire vel eius locum 
tenenti, salutem et dileccionem. Berengarius de Vilardello, civis 
Barchinone, coram nostra presencia constitutus, nobis conquerendo 
monstravit quod ipse deposuit apud Menze /Nemse\ penes Lapo 
Guido, mercatorem Florencie, deputatum ad officium mercature 
pro Dutxo de Antera /Avessino\, quandam peccunie quantitatem et 
quasdam merces, et cum vellet ea recuperare ab ipso invenit quod 
afugerat et se abssentaverat cum eisdem, propter quod nichil recu-
perare potuit de predictis, imo propter huiusmodi repulssam passus 
est ipse dictus Berengarius maxima dispendia et iacturas, cum igitur 
nostra intersit super hiis nostrum debitum adimplere, fidelitatem et 
discrecionem vestram attente duximus deprecanda, inducentes vos 
nichilominus et monentes quatenus compellatis dictum Lapo Guido 
et eius bona que sub iurisdiccione vestra potuerint inveniri ad res-
tituendum eidem mercatori nostro, vel suo procuratori, depositum 
supradictum et etiam dampna et interesse que sustinuit pro predic-
tis, prout de iure fuerit faciendum, assistentes, si placet, ob nostri 
graciam predicto /dicto\ Berengario vel eius procuratori in iure suo 
favorabiliter et benigne, corrigentes eundem, dum cum locus affuerit 
secundum iusticiam, ne tantum crimen sub disimulacione transiens 
remaneat inpunitum. Taliter super hiis vestrum debitum adimplen-
do quod non oporteat predictum Berengarium de Vilardello coram 
nobis comparere racione defectus iusticie quem apud vos inveniat 
pro predictis. Nos tamen, si contingerit quod circa premissa dictus 
Berengarius, vel eius procurator, apud vos iuris repulssam inveni/r\
et, quod tamen de vobis nec credimus nec speramus, cum eidem 
in iure suo deficere non possemus, quod gereremus (?) /cogeremur\ 
contra vos et vestra procedere iusticia mediante.
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Data Barchinone IIIIº nonas /idus\ madii anno Domini mi-
llesimo CCºLXXº nono.

Similis fuit missa capitanibus/neos\ Mençe /Nemse\ et cons-
sulibus Italie et Tusie /Tuscie\.

Data ut supra.

141

1279, maig, 18. Barcelona
El rei Pere informa Renaut de Rouray, governador de Navarra, que 

envia Pedro Martínez d’Artesona, justícia d’Aragó, per resoldre 
els problemes de frontera que hi ha hagut.

 Reg. 41, f. 78r.

Dilecto Renaldo de Rouray, gubernatori Navarre, salutem et 
dileccionem. Noveritis quod mitimus dilectum nostrum Petrum 
Martinis de Artesona, iusticiam Aragonie, pro scienda veritate, 
simul cum alcaydis Navarre per vos ad hoc deputatis, super pig-
noribus et quibuslibet molestiis seu dampnis /datis\ hominibus 
regni nostri per omines regni Navarre, per (sic) faciendo emendis 
et restitucionibus de predictis, et pro facienda dra ordinacione 
ne de cetero pignora vel maleficia fiant inter eos, et si fierent, 
qualiter sint restituendis et emendantis prout conditum fuit inter 
nos et vos apud Tutelam. Quicquid enim per predictum Petrum 
Martini factum fuerit super predictis premissis simul cum alca(y)- 
dis Navarre predictis ratum habere promitimus atque ffirmum, et 
faciemus per homines regni nostri inviolabiliter observari.

Data Barchinone XVº kalendas iunii anno Domini millesimo 
CCºLXXº nono.

¶Magister Arnaldus.

142

[1279], maig, 18. Barcelona
El rei Pere promet a Renaut de Rouray, governador de Navarra, 

que, un cop s’hagin comprovat els incidents, si els seus homes 
haguessin retingut més i aportat més danys que els de Navarra, 
li serà donada la diferència.

 Reg. 41, f. 78r.

235DIPLOMATARI DE PERE EL GRAN

Promitimus Renaldo de Rouray, gubernatori Navarre, quod 
reperta veritate per dilectum nostrum Petrum Martini, iusticiam 
de Artesona Aragonie, et alcaldes Navarre per vos deputatos super 
pignoribus, maleficiis seu dampnis datis per homines regni Navarre 
hominibus regni nostri, et per homines regni nostri hominibus 
regni Navarre, si facta deduccione et compenssacione dictorum 
pignorum, maleficiorum seu dampnorum ad invicem repertum fuiu 
fuerit quod in pignora, maleficia facta et dampna data hominibus 
regni Navarre per homini/b\us regni nostri excedunt summa pig-
norum, maleficiorum et dampnorum dictorum hominibus regni 
nostri, quod homines regni Navarre totum illud quod plus fuerit 
promitimus et convenimus vobis reficere et emandare integre, 
statum (sic) cum de hoc a vobis fuerimus requisiti.

Data Barchinone XVº kalendas iunii anno predicto [MºCCºLXXº 
nono].

¶Magister Arnaldus.

143

[1279], maig, 18. Barcelona 
Pere, rei d’Aragó, demana al seu germà, Jaume, rei de Mallorca, que, 

si es trobés a les seves terres, faci restituir a Bernat Guillem 
de Portella la seva esposa Blanca, que ha raptat Dalmau de 
Rocabertí.1

 Reg. 41, f. 77v.

Illustrissimo et karissimo fratri suo Iacobo, Dei gracia regi 
Maioricarum, comiti Rossillionis et Ceritanie et domino Montis-
pessulani, Petrus, per eandem rex Aragonum, salutem et intime 
dileccionis effectum. Cum nobilis Dalmacius de Rupebertino, ad 
mandatum nostrum, non restituerit Bernardo Guilelmi de Portella 
Blancam, uxorem suam, quod dicitur recepisse rapuisse, rogamus 
vos quatenus si dictam Blancham sciveritis in aliquo loco terre 
vestre, ipsam faciatis continuo restitui nobili Raimundo de Urgio, 
procuratorio nomine Bernardi Guilelmi predicti.

Data Barchinone XVº kalendas iunii anno predicto [MºCCºLXXº 
nono].

¶Petrus de Sancto Clemente.
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1. Vegeu el document precedent: Dilecto suo Berengario de Turricella, vicario 
Gerunde, salutem et dileccionem. Mandamus vobis quatenus, visis presentibus, moneatis 
et requiratis ex parte nostra nobilem Dalmacium de Rupebertino quod tradat vobis 
dompnam Blancam, uxorem Bernardi Guilelmi de Portella. Quod si facere recusaverit, 
si vos eam sciveritis in aliquo loco vicarie vestre vel alibi etiam in ipsis terr partibus 
terre nostre, incontinenti cum exersitu tocius vicarie predicte accedatis ad locum ipsum 
ubi fuerit et inde eam extraetis modis quibus poteritis eam recuperando, et recuperatam 
reddatis ipsam nobili Raymundo de Urgio, procuratorio nomine dicti Bernardi Guilelmi. 
Data Barchinone XVº kalendas iunii anno predicto. ¶Petrus de Sancto Clemente.

144

[1279], juny, 6. València
Pere, rei d’Aragó, mana a Pere Ortiz que comparegui a la seva 

presència, atès que encara no ha restituït allò que havia robat 
a uns homes de Conca i de Castella.

 Reg. 41, f. 89v-90r.

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, fideli suo Petro Ortiz, salu-
tem et graciam. Intelleximus quod vos non restituistis nec restitui 
fecistis ea que abstulistis in camino publico circa Valencie, in rivo 
scilicet de Puylles, quibusdam hominibus de Concha et de Castella, 
que quidem mandavimus per vos eis restitui. Quare mandamus 
vobis quatenus ex quo adhuc predicta non restituistis, ad nos, 
visis presentibus, veniatis.

Data Valencie VIII idus iunii [MºCCºLXXº nono].
¶Raimundus Escorna.

145

[1279, juny, 6. València]
El rei Pere demana a Juan Núñez que faci tornar les atzembles i 

altres objectes que Juan Pérez el Negre i altres homes seus van 
robar a uns homes de Conca mentre es trobaven en un camí 
públic prop de València.

 Reg. 41, f. 89v-90r.

Iohanni Nunii, domino Albarrazini. Petrus Lazaro et Domi-
nicus Roderici de Conches nobis conquerendo monstrarunt quod 
Iohannes Periz el negro et quedam complices sui, homines vestri 
de Albarrazino, in camino publico circa Valencia, in rivo scilicet 
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de Puylles, insultum dederunt in recoha hominum de Conches 
qui sub nostro guidatico et comanda exibant de regno Valencie, 
et ceperunt tres homines de Conches et abstulerunt eisdem VI 
azemilas que portabant piper, denarios et alias res. Quare rogamus 
vos quatenus predictos tres homines captos absolvi et deliberari 
faciatis, et eisdem restitui faciatis predictas sex azemilas, dena-
rios, piper et res alias eis ablatas, et deinde non sustineatis quod 
homines vestri malum faciant sive dampnum aliquibus hominibus 
de Castella in terra nostra.

Data ut supra [Valencie VIII idus iunii anno Domini MºCCºLXXº 
nono].

¶Idem [Raimundus Escorna].

146

[1279], juny, 10. València
El rei Pere demana a tots els seus oficials que capturin Arnau Na-

varro, en altre temps veí de Morella, pels molts delictes que 
ha comès als camins públics. El mateix demana a Renaut de 
Rouray, governador de Navarra.

 Reg. 41, f. 91v.

Universis officialibus et subditis suis atque aliis ad quos 
presentes pervenerint, salutem et graciam et dileccionem. Cum 
Arnaldus Navarro, vicinus olim et habitator Morelle, propter multa 
maleficia et ropperias que et quas commisit Morelle et in caminis 
publicis terre nostre, quia legitime citatus noluit comparere coram 
iusticia dicti loci ad faciendum ius, fuerit bannitus per eandem 
iusticiam, mandamus vobis, dicimus et rogamus quatenus ubi 
dictum Arnaldum poteritis invenire, capiatis eundem et captum 
tradatis iusticie Morelle predicto, ut ubi delinquid ibidem puniatur 
iusticia mediante.

Data Valencie IIIIº idus iunii [MºCCºLXXº nono].
¶Petrus de Sancto Clemente.
Similis fuit missa Renaldo de Rouray, gubernatori Navarre.
Data ut supra.
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147

[1279], juny, 11. València 
El rei Pere diu a Philippe de Monts, senescal de Carcassona, que ja 

ha fet pagar a Jaume Honorat i Pere Miquel el deute que tenia 
amb ells Guillem Ramon de Moncada, i també les despeses i els 
interessos originats pel deute; si ambdós no estan d’acord amb 
la valoració que se n’ha fet, que vinguin a ell i els farà justícia.

 Reg. 41, f. 92v.

Philipo de Montibus, senescallo Biterris et Carcassone, sa-
lutem et dileccionem. Recepimus nuper literas vestras, quibus 
intelleximus qualiter feceratis absolvi et reddi pignora que per 
Iacobum Honorati et Petrum Michaelis, occasione marche per vos 
eis concesse, facta fuerant hominibus terre nostre, et nos rogaba-
tis ut predictis, in quantitate predicto Iacobo rapta per nobilem 
nostrum Guilelmum Raimundi de Montecathano, et expenssis 
atque interesse, satisfieri faceremus. Noveritis igitur nos solvisse 
Raimundo Provincialis, procuratori predictorum Iacobi et Petri 
Michaelis, octoginta quatuor libras malgurienses que dicto Iacobo 
ablate fuerunt a nobili supradicto, ut in processu habito coram 
nobis de dicto negocio continetur; item, pro expensis et interesse, 
facta condecenti taxacione, et inspecta qualitate personarum et iti-
neribus, et scripturis et aliis circa que facte fuerunt dicte expense, 
persolvimus (sic) fecimus dicto procuratori quinquaginta libras 
malgurienses, extimantes super predictis sufficienter fore satisfac-
tum cum quantitatibus antedictis. Si vero dicti Iacobus Honorati 
et Petrus Micahelis dixerint expensas fuisse maiores quantitate eis 
emendata, et se non esse per inde contentos, veniant coram nobis 
et nos faciemus eis fieri et cetera.

Data Valencie IIIº idus iunii [MºCCºLXXº nono].
¶Petrus de Sancto Clemente.

148

1279, juny, 19. València
El rei Pere respon a la seva germana Violant, reina de Castella, i li 

aconsella que torni a Castella, perquè ha acordat amb l’infant 
Sanç, en nom del rei, que les seves terres li seran tornades. Així 
mateix, retindrà amb ell els infants fills del difunt infant Ferran.
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 Reg. 47, f. 86v.
 Ed. Memorial 1852: doc. 158 (amb error de foli); Ballesteros 1963: 891-892.

Illustri regine Castelle, noveritis nos recepisse litteras vestras, 
quas nobis misistis per Luppum Garcie, militem, et intellexisse di-
ligenter ea que in predictis litteris et per eundem Luppum Garcie 
nobis dicere transmisistis, videlicet quod inclitus infans Sancius, 
filius vester, locutus fuerat cum illustri rege Castelle, patre suo, 
de facto vestro, et idem rex commiserat voluntati sue et arbitrio 
factum predictum. Super (sic) dictus infans Sancius, filius ves-
ter, miserat pro vobis ut rediretis in Castellam, et ipse faceret 
vos restitui et restitueret in quocumque honoris et bonis eratis 
et tenebatis ante recessum vestrum de Castella, et in predictis, 
cum requisicione nostri et consilio, procedere volebatis. Ad que 
vobis taliter respondemus quod, regraciantes vobis quia hoc nobis 
significastis, licet nobis placidum sit vos esse quantumcumque 
velitis in terra nostra, tamen quia honorabilius et utilius est vobis  
et nobis vos esse in Castella, in honore vestro quem ibi habetis et 
habere debetis, reputamus bonum quod revertamini in Castellam. 
Ad aliud vero quod nobis scripsistis et dici transmitistis, quod nos 
si vellemus vobis mittere infantes filios dompni Fferrandi, nepotes 
vestros, possetis redire cum maiore honore, sciatis quod nos grata 
voluntate faceremus vobis omnem honorem quem possemus facere, 
novit Deus, set contra consilium et deliberacionem quam habuimus 
super facto ipsorum infantium venire non possumus nec debemus, 
prout vobiscum super hoc alias colloquium habuimus, unde nos 
inde habere vobis placeat excusatos. Rogamus vos preterea quod de 
statu vestro et salute nos certificetis et cetera. Significantes vobis 
nos et illustrem reginam consortem nostram et liberos nostros ac 
infantes predictos nepotes vestros, leta perfrui sospitate. 

Data Valencie XIII kalendas iulii anno LXXIXº.

149

[1279], juny, 30. [València]
El rei Pere diu al seu germà Jaume, rei de Mallorca, que no pot 

concedir cap gràcia a Pere de Caldes, perquè aniria en contra 
dels drets d’altres.

 Reg. 41, f. 100v.
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Illustri regi Maioricensis. Ffraternitatis vestre recepimus litte-
ras quas nobis super facto Petri de Caldis destinastis, et ipsarum 
litterarum serie intellecta, sic vobis duximus respondendum, quod 
non invenimus de consilio quod possimus aliquam gratiam facere 
super facto iamdicto, cum dicta gracia fieret in preiudicium parte 
singularis. Rogamus ut habeatis nos excusatos et cetera.

Data [Valencie] II kalendas iulii [MºCCºLXXº nono].
¶Magister Arnaldus.

150

[1279], juliol, 8. València
El rei Pere es queixa a Guillaume de Beaujoc, mestre del Temple, 

perquè el mestre de l’orde a Llombardia no ha deixat venir 
fra Albert de Canelles, familiar de la reina, amb el qual neces-
sitava parlar d’assumptes seus, amb l’excusa que actuaria en 
detriment de l’orde. 

 Reg. 47, f. 87r-v.
 Ed. Wieruszowki 1971: 265-266.

Petrus, Dei gracia et cetera, venerabili et religioso fratri Gui-
lelmo de Belioco, domorum Milicie Templi magistro, salutem et 
sincere dileccionis affectum. Noverit nobilitas vestra quod, cum 
fratrem Albertum de Canellis, ordinis Milicie Templi, consangui-
neum nostrum domine Constancie, illustris consortis nostre, et 
afinem nostrum dilectum, pro nostris negociis nobis plurimum 
opportunum, rogaverimus litteris nostris ut ad nos personaliter 
accedere procuraret, et scripserimus proinde generali preceptori 
Milicie Templi in Lombardia ut eidem fratri Alberto, contemplacione 
precum nostrarum, venendi ad nos licenciam indulgeret, eodem 
fratre Alberto ad ipsum preceptorem personaliter accedente, ut 
accedendi ad nos licenciam obtineret. Obtenta et habita licencia 
ab eodem, dum de suo beneplacito recessisset et munivisse se 
equis et omnibus aliis opportunis quod ad nos, sicut eum deceret, 
honoranter accederet, cum iam esset idem frater Albertus accinctus 
ad iter, equis et servitoribus communitus, presentate fuerunt eidem 
prefati litere preceptoris, quibus non solum indicebatur eidem fratri 
Alberto, in dampnum et preiudicium suum, quod desisteret ab 
itinere suo. Set nescimus, novit Deus, quo motus instinctu in de-
rogacionem nostre fame, quodam modo idem preceptor scribere 
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presumpsit eidem quod idem frater Albertus in dampnum domus 
Milicie Templi ad nos accedere intendebat, quod advertere potest 
et debet nobilitas vestra et diligenter attendere, si nos, qui sem-
per zelavimus et zelamus domus Milicie Templi crementum, et 
sinistrum aliquod contra eandem domum vestram nullis unquam 
temporibus meminimus attemptasse, si noviter cum tali et tanto 
frater, quem in favorem Templi pocius vocabamus ad partes istas, 
vellemus eiusdem domus tractare vel agere, detrimenta certo ne 
predecessores nostri hoc retroactis fecerunt temporibus, nec nos 
qui eorum vestigia sequimur, aliqua Templo contraria disponimus 
operari. Unde cum hoc videatur zelo inimicicie processisse, cum 
contrario modo se habeat veritas quam idem preceptor suis inseruit 
litteris fratri Alberto predictos transmissis, nobilitatem vestram 
rogamus quatenus preceptori predicto placeat vestris iniungere 
litteris quod fratrem Albertum de Canellis predictum, necessarium 
nobis ad presens pro quibusdam nostris serviciis, ad presenciam 
nostram transmitat, scituri pro firmo quod adventus eiusdem fra-
tris Alberti ad nos non ad lesionem, quod absit, set ad honorem 
et comoda domus Milicie Templi poterit redundare. 

Data Valencie VIIIº idus iulii [MºCCºLXXº nono].
¶Iohannes de Procida.

151

[1279], juliol, 9. València
El rei Pere recomana al podestà, al comú i als ciutadans d’Asti el 

comte Bonifacio [daVentimiglia?], afí seu.
 Reg. 41, f. 102v.

Potestati, comuni et civibus civitatis Comunis Astensis, salutem 
et dileccionem. Iam alias scripsisse per nobilem virum Guilelmum 
de Banyasch, vobis recolimus, ut nobilem virum comitem Bonifa-
cium, dilectum affinem nostrum, precum contemplacione nostra-
rum, haberetis intime comendatum, nullam molestiam inferentes 
eidem nec ab aliis permitentes inferri, et adhuc adicimus preces 
nostras, attente rogantes, ut comitem supradictum, nostri amoris 
instinctu, comendatum habentes, eundem a molestantibus quibus-
libet deffendatis. Quod si feceritis, ad ea nos paratos invenietis et 
promptos que vestra et vestri respiciant incrementa, aliter enim 
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nos agere et insistere opportebit qualiter a tantis gravaminibus et 
indebitis oppressionibus nostris suffragiis eximatur.

Data Valencie VIIº idus iulii [MºCCºLXXº nono].
¶Iohannes de Procida.

152

[1279], juliol, 10. València
El rei Pere demana a Juan Núñez, vassall de Santa Maria i senyor 

d’Albarrasí, que, si pot, faci alliberar Rodrigo, germà de Pedro 
Ortiz, atès que els dos germans han fet molt al seu servei.

 Reg. 41, f. 104v.

Iohanni Nunii, vassallo sancte Marie et domino Albarrazini. 
Intelleximus quod vos captum tenetis Rodericum, fratrem Petri 
Orticii, unde, cum ipsi fratres in nostro servicio plurimum labora-
runt, rogamus vos quatenus, si dictus Rodericus captus detinetur, 
ob causam ex qua ipsum absolvere amore nostri possitis, dictum 
Rodericum precibus nostris absolvatis, visis presentibus, a captione 
predicta, et regraciabimur vobis multum.

Data Valencie VIº idus iulii [MºCCºLXXº nono].
¶Raimundus Escorna.

153

[1279], juliol, 10. València
El rei Pere nomena Rodrigo Jiménez de Luna procurador seu per 

tractar amb Enrique Pérez de Corte, procurador del rei Alfons  
de Castella i de l’infant Sanç, sobre els límits de les conquestes de 
les dues Corones.1

 Reg. 41, f. 103r.

Nos Petrus, et cetera, constituimus et ordinamus certum et 
specialem procuratorem nostrum nobilem et dilectum virum Rode-
ricum Eximini de Luna, procuratorem regni Valencie, ad cognos-
cendum, videndum et determinandum simul cum nobili viro Anrico 
Petri de Curtibus, ab illustri rege Castelle et inclito infante dompno 
Sancio, eius primogenito, ad hoc similiter, ut dicitur, destinato, 
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super terminis castrorum, locorum et terrarum conquiste Ispanie, 
videlicet que ex ipsis castris, locis sive terris ad nos pertinent seu 
debent pertinere et que ad illustrem regem predictum et eius fi-
lium memoratum, et etiam ad signandum et terminandum usque 
ad que loca termini terrarum nostrarum et terrarum regis predicti 
venire debeant seu protendi. Ratum et firmum habituri et cetera.

Data Valencie VI idus iulii [MºCCºLXXº nono].
¶Petrus de Sancto Clemente.
1. El 14 de desembre de 1278 havia enviat Ramon Escorna a Sixena per comprovar 

el text dels tractats entre els reis d’Aragó i de Castella, vegeu Diplomatari 1: doc. 152 i 
més amunt doc. 110.

154

1279, juliol, 11. València
Pere, rei d’Aragó, comunica a Pere, arquebisbe de Narbona, i Bernat, 

arquebisbe d’Arles, que també ha llegit les cartes que li han 
enviat el bisbe de València, Jaspert de Botonac, i el d’Osca, 
Domingo de Sola, i el comanador del Temple, Pere de Montca-
da, i el de l’Hospital, Ramon de Ribelles, (?) i, en obediència 
al manament papal, restitueix les penyores que havia obligat 
pel préstec del delme. Informa d’això Pere de Montcada i emet 
carta credencial per a Pere Meragall, que ha de dur les cartes 
i les penyores.

 Reg. 47, f. 87v.

Reverendis in Christo patribus et karissimis amicis suis Petro, 
Narbonensis, et Bernardo, Arelatensis, Dei gracia archiepiscopis, 
Petrus, per eandem rex Aragonum, salutem et sincere dileccionis 
affectum. Visis litteris vestris quas nobis per dilectum clericum  
et fidelem scriptorem nostrum Petrum Marregalli nuper misistis, et 
auditis hiis que idem scrip[to]r /nobis retulit\ super affectum di-
leccionis quam erga nos geritis, ad honorem nostrum et comodum 
efficaciter intendentes, gratarum vobis inde referimus acciones, 
reputantes nos propter hoc eadem vobis vicissitudine obligatos. 
Intellectis etiam litteris quas venerabilibus Valentinis et Oscensis 
episcopis nec non Milicie Templi et Hospitali Iherosolimitani ma-
gistris comandatoribus super facto illius pecunie decime quam nos 
habuimus misistis, nos, volentes mandato apostolico, super hoc nobis 
directo, humiliter obedire, mittimus vobis per dictum scriptorem 
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nostrum pignora que pro dicto obligaveramus et tradideramus 
mutuo, cum aliorum adiunctione pignorum que ad valorem dicti 
mutui et amplius attingere arbitramur. Unde, licet per famam et 
veridicam assertionem multorum super necesitatis articulo quam 
habebamus quando peccunie predicte mutuum recepimus, satis 
possetis vestras conscientias informare ad pecuniam nobis ipsius 
mutui concedendam, tamen vos super ipso facto quod expedire 
noveritis faciatis. Nam bene scitis quod preter lesionem honoris 
et fame nostre, vobis laboriosum et nimis sumptuosum existeret, 
si pro facienda inquisitione huiusmodi ad partes regni Valencie, 
que a vestris per sexdecim distant dietas et amplius, veniretis, et 
nobis esset valde difficile et in expensis quamplurimum honerosum 
si oporteret nos ducere ad partes vestras, personas honorabiles et 
graves ad dictam necessitatem coram vobis plenius comprobanda. 
Unde rogamus quod in hoc vos taliter habeatis ut affectum vestre 
dileccionis possimus sicut confidimus cognoscere plenius per efec-
tum, nosque vobis et vestris exinde specialius obligemur.

Data Valencie V idus iulii anno Domini MCCLXX nono.
Petrus, et cetera, venerabili et dilecto ffratri Petro de Monte-

catano, magistro Milicie Templi in Aragonia et Catalonia, et dilecto 
comandatori eiusdem ordinis, salutem et dileccionem. Cum nos, 
deliberato consilio, ordinaverimus mittere apud Montempessulanum 
venerabilibus Narbonensis et Arelatenis archiepiscopis illa pignora 
que, racione illorum quidecim milium solidorum librarum quas de 
pecunia decime receparamus mutuo, obligavimus et deposuimus, 
et tradi fecimus vobis dicto comandatori et ffratri Ffrancisco per 
Iuceffum Ravaya, baiulum nostrum, rogamus et volumus quatenus 
ipsa pignora tradatis seu tradi faciatis loco et nomine nostro di-
lecto clerico et fideli scriptori nostro Petro Marregalli, presencium 
portitori. Quorum pignorum traditionem seu restitutionem cum 
eidem scriptori nostro facta fuerit loco nostri, ratam ex nunc habere 
promittimus atque firmam, ac si ea nobis personaliter traderetis, 
vos et ordinem Templi exinde penitus absolventes.

Data ut supra.
Item, fecimus dicto Petro Marregalli litteram credencie ad 

archiepiscopum Narbonensem et alteram ad archiepiscopum Are-
latensem.

Date ut supra.
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155

[1279], juliol, 12. València
El rei Pere mana al batlle de Morvedre que faci preparar ell, i no 

la paguin els habitants de la vila, la cena de presència per la 
reina de Castella quan hi arribi.

 Reg. 41, f. 105v.

Baiulo Muriveteris. Mandamus vobis quatenus die qua illustris 
regina Castelle venerit in Murumveterum paretis ei cenam prout 
vobis dicent officiales sui. Nolumus enim ut homines Muriveteris 
solvant dictam cenam.

Data Valencie IIII idus ap iulii [MºCCºLXXº nono].
¶Petrus de Sancto Clemente.

156

[1279], juliol, 12. València
Pere, rei d’Aragó, intercedeix en favor de Guillem de Castellnou amb 

Jaume, rei de Mallorca, al qual demana que concedeixi una 
pròrroga al noble pel pagament dels seus deutes.

 Reg. 47, f. 88r.

Illustri ac karissimi fratri suo Iacobo, Dei gracia regi Maiori-
carum, comiti Rosilionis ac Ceritanie et domino Montispessulani, 
Petrus, per eandem rex Aragonum, salutem et veram dileccionem. 
Cum nobilis vir Guilelmus de Castronovo nobis venerit ad nos pro 
quibusdam negociis que nobiscum habet facere, inter alia nos ro-
gavit ut apud vos preces nostras effundere deberemus quod, cum 
ipse sit in Rossilione diversis creditoribus obligatus, dignaremini 
eidem saltim usque ad Pascha solutionum predictorum debitorum 
terminos prorogare, nec permite[r]etis impsi (sic) interim vel eius 
bona ab aliquo conveniri, et, si vobis placeret, valem de Pratis, 
quam eidem emparastis, ut asserit, sibi desempararetis usque ad 
aliquod brevem tempus infra quod ipse veniat coram vobis para-
tus super predictis facere quod placebit. Nos vero ad preces dicti 
nobilis inclinantes, fraternitatem vestram karissimam deprecamur 
quatenus dignemini nostri gracia et amore debita antedicta quibus 
est dictus nobilis obligatus usque ad festum Paschatis prolongare, 
ita quod non possit ab aliquo interim conveniri, et emparamen-
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tum predictum dicte vallis eidem absolvere debeatis. Hoc tamen 
dicimus iure vestro et honore in omnibus semper salvis. Rogantes 
vos quatenus hiis que super predictis dilectus noster Petrus de 
Costa, iudex regni Valencie, ex parte nostra horetenus vobis dicet, 
credere debeatis.

Data Valencie IIIIº idus iulii [MºCCºLXXº nono].
¶Petrus Costa.

157

[1279], juliol, 17. [València]
El rei Pere escriu al governador de Navarra per lamentar els danys 

que els homes de Sos han causat a Navarra, i li recorda que, 
per tal d’iniciar un procés de pau, havia enviat Pedro Martínez 
d’Artesona, justícia d’Aragó, però no sap per què no s’ha tirat 
endavant. Li diu, doncs, que es faci tot el possible perquè es 
puguin establir uns acords.

 Reg. 41, f. 107v-108r.

Gubernatori Navarre. Vestras recepimus litteras, et intellec-
tis per earum tenorem maleficiis que, /sicut asseritis,\ homines 
de Sos noviter intulissent in Navarra, displiciat nobis multum, 
sicut et displiceret de omnibus maleficiis que inferrentur terre 
sive hominibus quam tenet illustris rex Francie. Verum, prout 
scitis, iamdudum fuit ordinatum ut, ad sedandum discordiam 
et dissensiones hominum Aragonie et Navarre, deputarentur per 
nos et vos duo prudentes viri qui de maleficiis et iniuriis illatis 
inter homines predictos cognoscerent et inquirerent veritatem, qua 
cognita et inventa, punirentur hinc inde malefactores et maleficia 
emendarentur, ad quod nos pro parte nostra deputavimus Petrum 
Martini de Artasona, iusticiam Aragonie. Nescimus preterea quare 
remansit quod processum non extitit in premissis, set per dictum 
iusticiam non remansit, ut intelleximus per eundem. Placeret nobis 
itaque et vellemus quod super omnibus maleficiis illatis retroactis 
temporibus et istis novis, ut dicitis, illatis procederetur prout exti-
tit ordinatum, et malefactores pena debita punirentur, aliter enim 
non videtur nobis quod possent predictorum hominum discordie 
sedari et maleficia remanere.

Data XVI kalendas augusti [MºCCºLXXº nono].
¶Petrus de Sancto Clemente.
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[1279], juliol, 18. València
El rei Pere diu a García Ruiz de Varea, justícia de Terol, que permeti 

a Teresa Álvarez, esposa de Juan Núñez, i a les altres dones 
d’Albarrasí de quedar-se a Terol, i fins i tot que pocs missat-
gers puguin entrar i sortir de la ciutat, però que no hi deixi 
entrar Juan Núñez ni gran quantitat de cavallers; a més, que 
no permetin que aquests venguin a la seva ciutat el botí de la 
cavalcada feta a Castella. 

 Reg. 41, f. 110v.

Garssie Roderici de Varea, iusticie Turolii. Recepimus litteras 
vestras quibus nobis significastis quod dompna Maria (sic) Alv[ar]i, 
uxor nobilis viri Iohannis Nunii, cum pluribus dominabus et mu-
lieribus militum et hominum de Albarrazino venerunt Turolium, 
et rogabatis nos ut mandaremus vobis qualiter volebamus vos 
habere erga ipsos. Unde respondemus vobis quod placet nobis, 
ex quo ita est, ut eas ibi esse et permanere dimitatis, et si dictus 
Iohannes Nunii ad predictam dominam uxorem suam, vel dicta 
domina ad ipsum maritum suum voluerint mittere, unum, duos 
vel tres milites eos permittatis ingredi et exire. Non sustineatis 
tamen nec permittatis quod dictus Iohannes Nunii vel milites 
sui aut alia magna familia eorum hominum intrent Tur[ol]ium. 
Mandamus etiam vobis quatenus aliquas res ex eis quas dictus Io-
hannes Nunii vel homines de familia sua habuerunt seu habuerint 
de cavalcatis Castelle non permittatis vendi Turolio neque locis 
aliis iusticiatus vestri, set eas quas ibi inveneritis emparetis et 
accipiatis, et homines qui ipsas emerint capiatis et captos teneatis 
prout Luppus Eximini de Aredia, iusticie Daroce, cui nos super 
hoc loquti fuimus, vobis dicet.

Data Valencie XVº kalendas augusti [MºCCºLXXº nono].
¶Petrus de Sancto Clemente.

159

[1279, juliol, 19. València]
El rei Pere torna a reclamar al govern de Florència que faci justícia 

a Berenguer de Vilardell.
 Reg. 41, f. 112v-113r.
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Petrus, et cetera, viris providis et discretis capitaneo, ancianis 
et consulibus Fflorentie, salutem et dileccionem. Meminimus per 
nostras literas vos nuper rogasse et monuisse ut Berengario de 
Vilardello, civi Barchinone, mille et quingentas libras ianuenses, 
quas Lappo Guido, florentinus, prepositus a Duccio de Avessino, 
cive vestro, ad negociandum in mercatoribus et cambiis et aliis 
crica artem negociatoriam faciendis, predicto Berengario facere 
dari et solvi promisit in civitate Ianue a Pino Guido, socio suo, 
que ibi sub Pino dicto Duccio, vestro cive, tabulam cambii regebat, 
racione cambii quod prefatus Lappo a dicto cive nostro Berengario 
in civitate receperat Nemausensis, quod quidem, ut intelleximus, 
neuter predictorum complunt, faceretis dicto Berengario, vel suo 
procuratori, cum condecenti restitutione dampni et interesse, tam 
de bonis predictorum Lapponis et Pini, quam de bonis predicti 
Duccii, pro quo ipsi erant in arte predicta constituti, et sub cuius 
fide et spe idem Berengarius, sicut et plures alii, pecuniam credi-
derat memoratam solvi absque mora, sicut decet, iusticia mediante. 
Quod quidem, ut predictum Berengarium ad nos rursus conque-
rentem intelleximus, facere non curastis. Quocirca, de discrecione 
vestra plurimum ideo admirati, licet dictam monitionem per trina 
et peremptoria vobis assignavissemus, adhuc ad maius honus vobis 
iusticie imponendo, vos per presentes attente rogamus, requirimus 
et monemus quatenus predicto Berengario de Vilardello, vel eius 
procuratori, faciatis mediante iusticia de bonis predictorum, tam 
super dictis mille et quingentis libris ianuensibus quam super 
dampnis, expensis et interesse, satisfaccionem integram fieri sine 
mora, taliter facientes ne nobis, qui subditi nostri in iure suo 
deficere non possumus nec debemus, detis occasionem procedendi 
contra vos vel mercatores et homines terre vestre propter deffectum 
iusticie quam apud vos invenerit dictus Berengarius, civis noster.

Data ut supra [Valencie XIII kalendas augusti anno Domini 
MCCLXXIXº].

¶idem [Petrus de Sancto Clemente].

160

[1279], juliol, 20. València
El rei Pere aprova allò que ha fet Rodrigo Jiménez de Luna juntament 

amb Enrique Pérez de Cortes respecte a la divisió dels termes 
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de les conquestes; tanmateix, això que proposa Enrique Pérez és 
una nova divisió que va contra les que ja hi havia establertes, 
inclosa la que va firmar el rei Alfons quan era infant.

 Reg. 47, f. 88r.

Viro nobili et dilecto Roderico Eximini de Luna, procuratori 
regni Valencie. Recepimus literas vestras et intelleximus per teno-
rem ipsarum illud quod fecistis cum nobili Enriquo Petri de Cortes 
super facto terminorum. Unde sic respondemus, quod reputamus 
bene factum illud quod hucusque fecistis, verumtamen ad ea que 
asseritis dictum Enriqum Petri dicere, scilicet quod sciendum esset 
a nobis de quo teneremus nos contentos, et postomodum haberet 
loqui cum infante dompno Sancio super eo, videtur nobis quod 
ea que ipse dicit sunt verba que tangunt novam composicionem, 
ac si non fuisset iam tractatum vel ordinatum super divisione 
dictorum terminorum. Set iam est tractatum et conventum quod 
divisio dictorum terminorum fiat secundum tenorem instrumenti 
facti inter dominum Iacobum, inclite recordacionis regem Aragonum 
patrem nostrum, et illustrem dompnum Alfonsum, nunc regem 
Castelle, super divisione dictorum terminorum, et aliam cartam 
aliorum predecessorum nostrorum et predecessorum suorum, de 
quibus vobis dedimus translata. Unde vos potestis dicere quod ita 
est conventum et non opportet loqui novam composicionem, set 
procedetis ad illud pro quo vos misimus, scilicet ad videndum et 
cognoscendum que sunt, secundum tenorem dictorum terminorum 
instrumentorum, de quibus rex Castelle predictus habet similia, 
de terminis Castelle et que sunt de terminis regni Valencie. Quo 
viso et cognito, ipse, si vult, potest dicto infanti dompno Sancio 
illud dicere et refferre.

Data Valencie XIIIº kalendas augusti [MºCCºLXXº nono].
¶Petrus de Sancto Clemente.

161

1279, juliol, 23. València
Es registra l’enviament d’una carta de part del rei Pere a l’infant 

Sanç, on li demana que cregui allò que li dirà Ramon de 
Montanyana.

 Reg. 47, f. 88v.

250 STEFANO M. CINGOLANI

Infanti dompno Sancio, illustris regis Castelle primogenito et 
heredi, ex parte regis, quod credat Raymundo de Montaynana de 
hiis que sibi ex parte domini regis duxerit refferenda.

Data Valencie Xº kalendas augusti anno Domini MºCCºLXXº 
nono.

¶Petrus de Sancto Clemente.

162

[1279], juliol, 30. València
Pere, rei d’Aragó, comunica al papa Nicolau que li envia Rodrigo 

Pérez Ponce, comanador d’Alcanyís, com a ambaixador per 
discutir la qüestió del delme que havia demanat per comba-
tre contra els sarraïns que se li havien revoltat. Segueixen les 
cartes credencials al col·legi dels cardenals i el contingut de 
l’ambaixada.

 Reg. 47, f. 88v-89r.
 Reg. Carini 1884: II, 40.

Sanctissimo in Christo patri et domino domino Gregori 
Nicholao, sacrosancte Romane Ecclesie summo pontifici, Petrus, 
Dei gracia rex Aragonum, manum et pedum oscula et se ipsum 
cum omni reverentia et honore. Cum venerabilem et dilectum 
virum fratrem Rodericum Petri Poncii, comendatorem Alcanici, 
ordinis Calatrave, ad sanctitatis vestre dominationem elegerimus 
destinandum pro quibusdam nostris negociis, paternitatem vestram 
humiliter deprecamur quatenus comendatori eidem credere velitis 
super hiis que vobis ex parte nostra duxerit exponenda.

Data Valencie III kalendas augusti [MºCCºLXXº nono].
Similes de credencia fecimus cardinalibus infrascriptis, et 

quatuor ex eas addidimus quod assistant dicto comendatori in ne-
gociis que pro domino rege procurare in Curia habuerit, consilio, 
auxilio et favore, et siqua possumus et cetera, confidenter regnant; 
qui IIIIor sunt illi in quorum litteris sive nominibus scriptum est 
A in principio.

Domino Ordonio, Dei gracia Tusculanensis episcopo et sacro 
sancte Romane Ecclesie cardinali.

Domino ffratri Bentevenga, episcopo Albanenisis et sancte 
Romane Ecclesie cardinali.
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Domino ffratri Latino, episcopo Hostiensis cardinali.
Domino ffratri Rotberto, episcopo Portuensis cardinali. 
Hii sunt episcopi cardinales.
Domino Anchero, tituli Sancte Praxedis presbitero cardinali. 
Domino Guilelmo, tituli Sancti Marci presbitero cardinali.
Domino Gueraldo, basilice XII Apostolorum presbietro car-

dinali, /postea factus est episcopus Sabiniensis\.
Domino Simoni Turonensis, tituli Sancte Cecilie presbitero 

cardinali. 
Domino ffratri Ieronimo, presbitero cardinali.
Hii sunt presbiteri cardinales.
Domino Iacobo, Sancte Marie in Cosmedin diacono cardinali.
Domino Gotifredo, Sanctei Marie Georgii ad Velum aureum 

diacono cardinali.
Domino Matheo, Sancte Marie in Porticu diacono cardinali.
Domino Iordano, Sancti Eustachii diacono cardinali.
Domino Iacobo, Sancte Marie in via Lata diacono cardinali.
Hii sunt diaconi cardinales.
Item alia littera credencie et de precibus auxilii et consilii 

ffratri Berengario de Crudiliis, domini pape penitenciario.
Item, alia Guilelmo Castanee de credencia.
Item, fecimus aliam litteram: Providis et dilectis viris potestati 

et civibus Ianue, quod dictum comendatorem et familiam suam, 
precibus domini regis, cum ad vos venerint, benigne recipiatis, 
ac eis si necesse fuerit provideant de securo transitu et ducatu.

Item, aliam similem: Potestati et civibus Pise.
Date omnes ut supra.
Item, aliam similem: Universis domini regis benivolis et ami-

cis, de benigna recepcione et conductu.
Item, aliam credencie generalem sacro sancto cetui domino-

rum cardinalium.
Date ut supra.
Item, tradidimus dicto comendatori unum memoriale(m) super 

hiis de quibus locuturus et tractaturus est ut sequitur:
Super littera impetrata a domino papa racione decime, quod 

supplicetur eidem domino pape ut placeat sibi quod, sine aliqua 
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alia inquisicione, restituantur sibi pignora que iam tradita sunt 
archiepiscopis Arelatensis et Narbonensis; et quod absolvantur alii 
qui sunt super hoc obligati, cum satis possit constare domino pape 
/per famam\ de necessitate quam habebat dominus rex tempori quo 
dicta pecunia fuit sibi tradita, et de expensis plurimis et laboribus 
quos ipse cum suis sustinuit propter guerram quam habuit cum 
sarracenis, specialiter in facto Muntesie, super quibus videretur 
domino rege quod debeat dominus papa credere verbo suo, cum 
predicta sint notoria in Ispaniam, ex quibus predicta decima merito 
esset concedenda absque aliqua inquisicione, cum quibusdam aliis 
regibus super dicta decima concedenda graciam fecerit dominus 
papa qui pro tuitione fidei christiane contra sarracenos ad alium 
actum hactenus minime processerunt ne adhuc compleverunt.

Est etiam exponendo domino pape qualiter, si inquisitio quam 
ipse mandavit fieri per predictos archiepiscopos fieret, constaret plus 
quam sit quantitas pro qua dicta pignora sunt obligata, maxime 
cum iam magna pars dicte peccunie sit expensa per nuncios ex 
Curiam destinatos.

Item, quod archiepiscopus Terrachone et multi episcopi et 
prelati et nobiles ac barones et etiam religiosi qui fuerunt pre-
sentes et noverunt plenarie necessitatem et negocii veritatem in 
obsidium Muntesie, non possent absque magnis expensis accedere 
ad dictos archiepiscopos pro testificando in premissis propter loci 
distanciam, que est a XII dietis supra.

Est etiam dicendum domino pape quod, si in predictis ei 
noluerit graciam facere, pocius faciet restitui dictam quantitatem 
depositam penes ipsos et alios, quam instare quod inquisicio 
fieret, cum talia cum difficultate gracie concedende domino regi 
concedere videntur, ne deceat dominum regem pro tali quantita-
te peccunie instare secundum modum iam concessum fieri sibi 
graciam specialem.

Super facto illorum prelatorum qui denegant bovaticum do-
mino regi, quod exponatur eidem, set non [...]1 mandatum aliquod 
petatur a pape fieri super hoc.

Super facto monedatici monete iaccensis.
1. El copista escriu malament una paraula que segurament acaba en tur, i que 

podria ser curetur o videtur.
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163

[1279], agost, 4. Biar
El rei Pere s’excusa amb el seu germà Jaume, rei de Mallorca, perquè 

de moment no pot retre justícia a Jaume Martí, ciutadà de 
Mallorca, per les seves queixes envers uns ciutadans de Tortosa, 
i que per això es dirigeix al mestre del Temple, a Ramon de 
Montcada i als oficials de la ciutat. D’això els informa, junta-
ment amb Simó de Gironella, veguer de la ciutat. 

 Reg. 42, f. 123r.

Regi Maioricarum. Fraternitatis vestre recepimus literas con-
tinentes quod faceremus satisfieri Iacobo Martini, civi Maiorice, 
a quibusdam civibus Dertuse s[u]per quodam mutuo quod apud 
Ianuam, ut dicitur, eis fecit. Unde, cum nos, prout vos scire 
credimus, non valuerimus hucusque ius nostrum seu hominum 
nostrorum in Dertusa consequi aut habere, rogamus fraternitatem 
vestram quatenus super premissis nos habeat excusatos, quoniam 
aliud super eisdem ad presens non possumus expedire, preter 
quod scribimus magistro Templi, et Raimundo de Montecathano 
et officialibus Dertuse quod faciant dicto vestro satisfieri vel fieri 
iusticie complementum. Ceterum, cum nos assignaverimus diem, 
scilicet mediante mense septembris, qua debemus Dertuse, permit-
tente Domino, interesse, super predictis iuribus nostris Dertuse et 
hominum nostrorum, tunc procederemus in negocio supradicto, 
facientes iamdicto homini vestro super memorato debito iusticiam 
exhiberi.

Data apud castrum de Biar IIe nonas augusti [MºCCºLXXº 
nono].

¶Petrus de Bonastre.
Fuit scriptum etiam Simoni de Gerundella, vicario Dertuse pro 

domino rege, et magistro Templi, et Raymundo de Montecatheno, 
paciariis et probis hominibus Dertuse quod faciant exiberi ius 
super dicto mutuo predicto Iacobo Martini.

Data ut supra.
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164

1279, agost, 4. Biar
El rei Pere comunica a Guillem de Narbona, ardiaca de Rodez, 

on el podrà trobar perquè li pugui referir allò que el papa li 
envia a dir.

 Reg. 42, f. 123r.

Guilelmo de Narbona, archidiacono Redensis in Ecclesia Nar-
bonensis. Noveritis nos vestras literas recepisse in Biar, die veneris 
qua presentes littere fuerunt confecte, et intellexisse per tenorem 
ipsarum qualiter, ex precepto summi pontificis, eratis nobiscum 
super quibusdam negociis locuturus. In quibus etiam literis nos 
rogastis ut, cum essetis aliis negociis prepeditus, propter que non 
poteritis in hiis partibus retardare, assignaremus vobis diem et 
locum quibus possetis nobiscum presencialiter interesse et expo-
nere ea super quibus nobiscum loqui proponitis et tractare. Unde 
sagnificamus vobis quod placet nobis adventus vester, et super hiis 
que volueritis prebemus vobis auditum gratissimum et benignum. 
Scientes quod inter castra de Biar et castrum de Castaylla, quod 
distat ab ipso per unam leucam, habemus remanere usque ad die 
iovis proxime, eo quia de ipsis castris eiecimus sarracenos qui ibi 
residebant, et in ipsis ad populandum ponimus christianos, et sic 
in altero dictorum castrorum usque ad dictam diem nos potueritis 
invenire. Rogantes vos quatenus, si ea que nobis refferre habetis 
sunt talia que circa ipsorum responsionem illis de nostro consilio, 
qui Valencie remanserunt, necesse habeamus, ea exponatis vene-
rabili episcopo Valentino et aliis de nostro consilio quos dictus 
episcopus vocabit, ut ipsi nobis significent quid super premissis 
facere debeamus.

Data in castro de Biar IIe nonas augusti anno Domini 
MCCºLXX nono.

165

[1279], agost, 26. València
Pere, rei d’Aragó, accepta de veure’s amb l’infant Sanç entre Requena 

i Bunyol el dia de la Santa Creu, 14 de setembre.
 Reg. 47, f. 89v.
 Ed. Memorial 1852: doc. 159 (amb error de foli); Ballesteros 1963: 905.
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Petrus, Dei gracia rex Aragonum, illustri et karissimo nepoti 
suo quamplurimum diligendo infanti dompno Sancio, maiori fi-
lio et heredi illustris regis Castelle, salutem et sincere dileccionis 
affectum. Enricus Petri de Pharana et frater Ademarus, Abulen-
sis electus et decanus Astoricensis, ex parte vestra a nobis cum 
instancia pecierunt ut vobiscum vistam haberemus, cum super 
multis et magnis negociis ac diversis affectaretis nobiscum habere 
consilium et tractatum. Et quia exigente oportunitate nos semper 
summe affectavimus karam personam vestram propriis occulis 
intueri, quamquam negocia que tractata erint inter nos et vos non 
sint disposita adhuc ad expediendum in ipsis vistis, quia nobis di-
xerunt quod eciam super aliis volebatis habere vistam et nostrum 
consilium et tractatum, affectuosius concessimus dictam vistam 
ad ipsam (sic) locum inter Rechenam et Bunyol et diem Sancte 
Crucis septembris proxima si vobis placuerit assignantes. Modum 
autem vistarum hiidem nuncii super vobis refferent quod super 
hiis nos tractavimus cum eisdem, super hiis autem omnibus nobis 
per nuncium nobis /vel\ per literas vestrum propositum exponatis.

Data Valencie VIIº kalendas septembris [MºCCºLXXº nono].
¶Raymundus de Muntaynana.

166

[1279], setembre, 13. València
Pere, rei d’Aragó, contesta a Alís de Crainel, senyora de Cascante, 

i a Pedro Sánchez de Monteagudo, degà de Tudela, que no 
pot mantenir el guiatge als seus homes perquè estan acusats 
d’homicidi de dos homes de Tarassona, per això han de venir 
a firmar el dret a mans d’Alaman de Gudal.

 Reg. 42, f. 138r-v.
 Ed. Cubells 1916: doc. 96.

De nos don Pedro, por la gracia de Dios rey d’Aragón, a la 
noble et amada dona Lís de Crainel, seniora de Cascant, et Pe-
dro Sancii de Montagut, deán de Tudela, salut et bona voluntat. 
Viemos vuestras letras et entendiemos aquello que nos embiastes 
dezir sobre aquello que los nuestros homnes de Taraçona tenían 
en reguard a los vuestros homnes de Berles, en qué nos rogava-
des que a los ditos homnes nuestros mandássemos que mal no 
faziessen a vuestros homnes, porque aquellos homnes vuestros son 
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en nuestro guiage et comanda. Ond vos femos saber que, porque 
avemos entendido que los vuestros homnes matoron II homnes 
de Tarazona sienes dreyto et los fizieron otro mal, nos no los po-
demos por el dito guiage nuestro deffender, si no fizieren dreyto 
sobr’aquello, porque nuestro guiage atorgado a alcuno s’entendo 
fazén dreyto a lures clamenates en p. Por esters somos prestos 
que, si los homnes vuestros firman et fazen dreyto a lures claman-
tes en poder de Alamán de Gudal, superiuntero nuestro d’aquella 
terra, que los fagamos assegurar et deffender en lur dreyto, et 
sobre esto embiámosne nuestra carta al dito sobreiuntero. E si 
en esto ni en ál podiéssemos más fazer a honra de vos, que lo 
faríamos de grado.

Data Valencie idus septembris [MºCCºLXXº nono].
¶Raimundus Escorna.
Item, fuit mandatum Alamanno de Gudal, superiuntario Ti-

razone quod dictis hominibus de Berles firmantibus in posse suo 
stare iuri super peticionibus quas homines de Tirazona habuerunt 
de ipsis, quod faciat eos assecurari et bona eorum postquam fuerit 
firmatum in posse suo, et nullum malum permitat inferri eisdem.

Data ut supra.
¶Raimundus Escorna.

167

1279, setembre, 16
El rei envia Ramon de Bucinyac i Dalmau de Vilarasa a Savoia, i 

s’emeten cartes credencials per al comte Felip i altres nobles.
 Reg. 47, f. 90r.

XVIº kalendas octobris anno Domini MºCCºLXXº nono domi-
nus rex misit in Sabaudiam Raymundum de Boissiyach, /militem\, 
et Dalmacium de Villarasa cum litteris credencie subsequentibus 
destinatis:

Philipo, comiti Sabaudie, duci Xeblais et marchioni Lombardie.
Nobili Margarite, dalfine Davianensis.
Episcopo Lengrerinsis.
Renaldo de Rouray, gubernatori Navarre.
Arberto, domino Turris.
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Nobili Imberto de Beujoc, domino Montispauserii et cones-
tabulo Francie.

Aimo, comiti Ienevensis.
Nobili Radulfo, domino de Antinon.
Amon de Monteluello.

168

1279, setembre, 22. Chiva
El rei Pere diu a l’infant Sanç que farà castigar aquells que hagin 

robat bèsties a Requena, però que no pot creure que el procu-
rador del regne de València hagi rebut la quinta de la venda.

 Reg. 47, f. 90r.

Dompno Sancio, filio illustris regis Castelle, et cetera. Recepi-
mus literas vestras in quibus quod1 quatuor bestie, que depredate 
fuerant de Rachena, fuerunt vendite in Xativa, et quod de precio 
ipsarum habuerat quintam procurator noster regni Valencie. Ad 
quod dileccioni vestre respondemus quod credere non possumus nec 
debemus procuratorem nostrum predictum sustinere depredatores 
nec quintam recepisse scienter de aliqua ropperia, et quando fuit 
(sic) vobiscum potuissetis inde certificari per eum. Verumtamen 
bene placuisset nobis semper et placeret adhuc quod de depre-
dacionibus et ropperiis factis in terris nostris et vestris fierent 
satisfacciones et punirentur depredatores iusticia mediante, et de 
hec parati fuimus et sumus quandocumque intendere voluerimus 
super eo, et nichilominus super istis bestiis de Rachena, si que-
relantes venerint coram nobis et ostenderint eos de quibus super 
hoc conqueruntur, sumus parati procedere prout debuerimus et 
de iure fuerit faciendum.

Data apud Chivam Xº kalendas octobris anno MºCCºLXXº nono.
¶Petrus de Sancto Clemente.
1. Entre quibus i quod falta evidentment algun mot com in quibus nobis